
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 

Е-тай: по (@Киотс.Кабаппееги 

оО № 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Мукусевой Марине Рафаэловне, Нефёдовой Ирине 

Александровне, воспитателям МАДОУ МО г.Краснодар «Центр-детский сад 

№199» в том, что они 13.04.2022 представили доклад с презентацией 

«Интеграция образовательных областей в рамках культурной практики в 

ДОО» на семинаре-практикуме «Культурная практика как эффективная 
форма организации образовательной деятельности». 

Директор МКУ КНМЦ 2 -в— == Ф.И.Ваховский 
= 

=” к 

А.М Шабалина (4% 
Тел. 235-15-61



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 
ИННИКПП 2310063396 / 231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 
Юридический адрес: 

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар. 350000 

Фактический адрес: 

Дунайская: ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 

Е-тай: тю@кКптс.Кибаппег.ги 

от. 09 23 № 1360 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Мукусевой Марине Рафаэловне и Рогозиной Анастасии 

Александровне, воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский 

сад № 199», в том, что они 12.09.2023 представили доклад с презентацией 

«Взаимодействие всех участников образовательного процесса в рамках 
решения ‘задач воспитания дошкольников» на круглом столе «Соотношение 
направлений, ценностей, целевых ориентиров, указанных в рабочей программе 
воспитания в соответствии с ФОП ДО» в рамках Краснодарского 

образовательного Форума в соответствии с планом КНМЦ. 

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко 

Шабалина А.М. °{:: 

235-15-61



М
И
Н
И
С
Т
Е
Р
С
Т
В
О
 
Н
А
У
К
И
 

И 
В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
 
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я
 
Р
О
С
С
И
Й
С
К
О
Й
 
Ф
Е
Д
Е
Р
А
Ц
И
И
 

Ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
е
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
е
 
б
ю
д
ж
е
т
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
е
 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
е
 
в
ы
с
ш
е
г
о
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
»
 
(
Ф
Г
Б
О
У
 
В
О
 
К
у
б
Г
У
)
 

Ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
,
 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 

и 
к
о
м
м
у
н
и
к
а
т
и
в
и
с
т
и
к
и
 

К
а
ф
е
д
р
а
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
 

и 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 
д
е
т
с
т
в
а
 

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
е
т
,
 
что 

М
у
к
у
с
е
в
а
 
М
а
р
и
н
а
 
Р
а
ф
а
и
л
о
в
н
а
 

воспитатель 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

т. 
Краснодар 

«Центр 
развития 

ребёнка 
—детский 

сад 
№
1
9
9
»
 

выступила`с 
докладом 

«
С
е
н
с
о
р
н
о
е
 
в
о
с
п
и
т
а
н
и
е
 
детей 

м
л
а
д
ш
е
г
о
 
д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
г
о
 
возраста 

п
о
с
р
е
д
с
т
в
о
м
 
д
и
д
а
к
т
и
ч
е
с
к
и
х
 

игр» 

в 
р
а
м
к
а
х
 
Ш
 
М
е
ж
д
у
н
а
р
о
д
н
о
й
 
н
а
у
ч
н
о
-
п
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 
к
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
и
 

« 
К
у
л
ь
т
у
р
а
 
р
о
д
и
т
е
л
ь
с
т
в
а
 

и
 
с
е
м
е
й
н
ы
е
 
ц
е
н
н
о
с
т
и
 

в 
с
о
в
р
е
м
е
н
н
о
м
 
м
и
р
е
»
 

(
п
р
и
к
а
з
 
№
 
2
0
4
0
 

от 
0
4
.
1
0
.
2
0
2
3
)
 

Ч 
55 
`` 2575: 

В.М. 
Гребенникова, 

Е 
педагогики, 

В 
Д.А. 

Кураева, 
декан 

Ф
П
П
К
 
КубГУ, 

] 
р
е
н
 
ии 

Е 
заведующий 

кафедрой 
ППД 

Ф
П
П
К
 
КубГУ, 

ь 
уника 

Е 
| 

ед/Наук, 
доцент 

\ 
«а 

„
©
 

@ 

0 

К
р
а
с
н
о
д
а
р
 

2023 
— 



, АС 

| * \ 
К
р
а
с
н
о
д
а
р
с
к
и
й
 
р
е
г
и
о
н
а
л
ь
н
ы
й
 
институт 

агробизнеса 

дополнительного 
п
р
о
ф
е
с
с
и
о
н
а
л
ь
н
о
г
о
 
образования 

федерального 
государственного 

б
ю
д
ж
е
т
н
о
г
о
 

образовательного 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
я
 
в
ы
с
ш
е
г
о
 
образования 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
а
г
р
а
р
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
 
имени 

И.Т. 
Т
р
у
б
и
л
и
н
а
»
 

Л
и
ц
е
н
з
и
я
 
Ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
й
 
с
л
у
ж
б
ы
 

по 
надзору 

в 
сфере 

образования 
и 
науки 

№ 
2383 

от 
14 

сентября 
2016 

г. 

Н
а
с
т
о
я
щ
и
й
 
сертификат 

свидетельствует 
о 

том, 
что 

М
у
к
у
с
е
в
а
 
М
а
р
и
н
а
 
Р
а
ф
а
и
л
о
в
н
а
,
 

воспитатель 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

г. 
Краснодар 

«Центр 
- детский 

сад 
№ 

199» 

п
р
е
д
с
т
а
в
и
л
а
 
м
а
с
т
е
р
 

- 
к
л
а
с
с
 

по 
т
е
м
е
:
 

«
И
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
е
 
и
г
р
о
в
ы
х
 
т
в
о
р
ч
е
с
к
и
х
 
с
и
т
у
а
ц
и
й
 
для 

ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
я
 

у 
д
о
ш
к
о
л
ь
н
и
к
о
в
 
т
р
у
д
о
в
ы
х
 
н
а
в
ы
к
о
в
 

и 
у
м
е
н
и
й
»
 

в 
рамках 

семинара 
22 

- 23 
ноября 

2023 
г.: 

`” 
Г
 

ААА ААА ААА ААА ААА 

^^ 
< к 5464544445 22444440445445451 4445004514422 2004444050440454024045 

.) 
ге 

АХ 

Ч 

о 
р ` 9 * я 

=5 

ДО: 
п
р
о
я
в
л
я
ю
щ
и
й
 
т
р
у
д
о
л
ю
б
и
е
 
при 

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
и
 
п
о
р
у
ч
е
н
и
й
 

о
 

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и
»
 

НИ 
) 

з 
7
%
 

и
 

р 
5 

ЗА» 
Е
А
Н
 

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь
 
д
и
р
е
к
т
о
р
а
 

по 
учебной 

и 
м
е
т
о
д
и
ч
е
с
к
о
й
 
работе 

О
.
 
М
ы
р
и
н
о
в
а
 

Н
и
 

* 
(/ 

=
 

=. 
4
 

у 
у
 

е
е
 

Е 
Е
 

ис 
Е
 

ГЕ 
“
<
 

ы
й
 

=
 

. 
\ 

Я! 
№
9
7
 

7) 
ь
э
 

7
 

—
\
 
е
е
 

А
,
 



Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования — 

«Межрегиональный центр ИНО ЗИОВНЫХ технологий в образовании» 

Сертификат 
НК-2023 № 12935 

Настоящий сертификат подтверждает, что 

Мельник Анна Сергеевна, Мукусева 

Марина Рафаиловна 

приняли участие в работе 

Ш Международной научно-практической конференции 

«Культура родительства и семейные ценности в современном 

мире» 

10 ноября 2023 года 

Председатель Общега собрания "МЦ бот, 
кандидат педагогических наук, м 

Е-тлай: низ @ теНоги! ВНрз//пеНолиы } Тел: {8332} 32-47-48 

Обракеиельная деятельность соднествлкекя в соответствии сЛицонуюся №8 1242 
ерях #3 101 №: 0001921, зыдана министерством образозаняя Бирозокой обрасти, приказ № 3-530 07 12.09.2917 1}. 

П. М. Горев



Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сад № 199» 

Приказ 

от 06.09.2022г № 54 

«О создании творческой группы в ДОО на 2022 - 2023 учебный год» 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» № 273 от 12 декабря 2012 года с изменениями, с целью 

совершенствования механизма управления качеством образования в 

учреждении, повышения эффективности результатов образовательного 

процесса, повышения ответственности за конечный результат, проведения 
анализа и прогнозирования тенденций развития образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Создать в ДОО творческую группу: 

1.1. Создать творческую группу педагогических работников для организации 

работы в следующем направлении: «Развитие коммуникативных навыков и 

развитие речи дошкольников через познавательное развитие» и утвердить 

состав творческой группы: 

Руководитель группы: Геворкян Э.С., воспитатель 
Члены творческой группы: 

Вышникова Е.А., воспитатель. 

Бешукова М.А., воспитатель. 

Соколянская Е.1., воспитатель. 

Мукусева М.Р., воспитатель. 

Ниязова С.К., воспитатель. 
2. Руководителю творческой группы разработать план работы творческой 

группы по своему направлению. 
3. Предоставить отчет о работе рений группы на педсовете или 
педагогическом часе. 2 
4. Контороль за исполнением оставляю за ,вобой:. 7 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар ( р я К р. Турабекова 
«Центр - детский сад № 199% ии ую 

С приказом ознакомлены: оао, УИ 
Геворкян Э.С: Зе” ео * 
Вышникова Е.А.17/“:”°, 
Бешукова М.А. р - _ 
Соколянская Е. п’ <> = 
Мукусева МР. (Се 
Ниязова С.К. (- 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение — муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сад № 199» 

Отчёт о работе творческой группы 

На основании приказа заведующего МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр - детский сад № 199» «О создании творческой группы в ДОО на 

2022г - 2023 г учебный год» функционировала творческая группа, 
работающая по теме: «Развитие коммуникативных навыков и развитие речи 
дошкольников через познавательное развитие». 

В состав группы вошли педагоги: 

Руководитель творческой группы: Геворкян Э.С. 

Члены творческой группы: 

Вышникова Е.А. 

Бешукова М.А. 

Соколянская Е.П. 

Мукусева М.Р. 

Ниязова С.К. 

Очень точно значение формирования коммуникативных способностей у 
дошкольников определяет детский психолог М.И. Лисина. «Если у ребенка 

недостаточно сформирована способность к общению в детстве, то в 

дальнейшем у него могут возникнуть межличностные и внутри личностные 
конфликты, которые у взрослого человека разрешить, произвести их 

коррекцию очень сложно, а иногда и невозможно». Значение 

взаимоотношений с окружающими огромно, и их нарушение — тонкий 
показатель отклонений психического развития. Ребенок, который мало 

общается со сверстниками и не принимается ими из-за неумения 

организовать общение, чувствует себя уязвленным, отвергнутым. Это может 

привести к резкому понижению самооценки, возрастанию робости в 
контактах, замкнутости или наоборот, вызвать агрессивность, 
конфликтность. 

Коммуникативные способности — это умения и навыки общения человека с 
людьми, от которых зависит его успешность. А значит, коммуникативные 
способности можно и нужно развивать. Практически у каждого ребенка в 
определенные моменты его жизни возникают некоторые затруднения, 
связанные с общением. Это не значит, что у него что-то не так. В принципе, у 
него сформированы коммуникативные способности. Но их необходимо 
поддерживать и развивать. Другими словами, нужно учить детей умению 
общаться, учить культуре общения. Конечно, это доступно и самому ребенку 

в его повседневной жизни, но мы взрослые должны помочь ему пройти 
сложный, но необходимый путь к беспроблемному общению более 
безболезненно. У ребёнка надо сформировать умение не только отвечать на



вопросы взрослого или сверстников, но и самому их задавать, инициативно 

высказываться, налаживать взаимодействие, устанавливать с окружающими 
доверительные, личностные, эмоционально положительные контакты, 
вежливо вести спор, поддерживать содержательный разговор, беседу, чтобы 

этот фактор не стал тормозом на пути развития личности. 
Познавательное развитие детей — одно из важных направлений в работе с 

детьми дошкольного возраста. 

Творческая группа разработала цикл мероприятий по направлениям: 
- развитие способностей подбирать слова по определенному признаку, 

обобщать понятия, употреблять простые и сложные предложения в речи; 
- формирование речевых навыков свободного общения между собой у детей 

дошкольного возраста в процессе поисковой деятельности; 

- формирование звуковой культуры речи детей дошкольного возраста с 

помощью поисковой деятельности 
Для реализации плана творческой группой были проведены следующие 

мероприятия: 
Провели семинары-практикумы для педагогов Вышникова Е.А. - «Развитие 

речи дошкольников посредством познавательной активности»; Бешукова 

М.А. - «Использование поисково-исследовательской деятельности в процессе 

речевого развития дошкольников», Соколянская Е.П. - «Формирование 

коммуникативной активности дошкольников через познавательную 

деятельность». 
Так же Е.П. Соколянская, М.А. Бешукова и Е.А. Вышникова провели 

деловую игру с педагогами, которая была направлена на повышение 

профессиональной компетентности, педагогического мастерства 

воспитателей в осуществлении задач речевого развития детей дошкольного 

возраста. 
Цель: Совершенствование работы по речевому развитию дошкольников в 

ДОУ. 
Задачи: 

1. Повышать знания, профессиональную компетентность, педагогическое 

мастерство воспитателей в осуществлении задач речевого развития. 

2. Развивать умение обсуждать и согласовывать предложенные вопросы, 

задания. 

3.Развивать творческую активность участников. 

В течение года Екатерина Анатольевна Вышникова провела консультации 

для педагогов и родителей: «Формирование коммуникативной 

компетентности воспитанников в — познавательно-исследовательской 

деятельности»; «Необходимость развития коммуникативных умений у 

дошкольников». 

Евгения Петровна Соколянская провела консультации для педагогов и 

родителей: «Развитие коммуникативных способностей у детей старшего 

дошкольного возраста»; «Особенности организации работы по социально- 

коммуникативному развитию в детском саду».



Соколянская Е.П. провела круглый стол для педагогов ДОО на тему: 

«Развитие коммуникативных способностей у младших дошкольников 

посредством игровой деятельности». 

Мария Александровна Бешукова провела ряд консультаций для педагогов и 

родителей: «Развитие коммуникативных способностей старших 
дошкольников средствами эмоциональной выразительности»; «Развитие 

коммуникативных способностей дошкольников». 
М.А. Бешукова на педагогическом часе выступила с защитой проекта 

представив презентацию к проекту на тему «Лучшие друзья», целью 
которого является повышение речевой активности и коммуникативных 

способностей детей через организацию игровой, художественно - творческой 

деятельности познавательно-речевого развития». 
Руководитель творческой группы Э.С. Геворкян провела мастер — класс для 

родителей по изготовлению лепбуков. 
На педагогическом совете Геворкян Э.С. провела круглый стол на тему: 

«Развитие коммуникативных способностей через  театрализованную 

деятельность». В течение года Эмма Самвеловна Геворкян провела ряд 

консультаций для родителей и педагогов: «Формирование личности ребёнка 

через развитие его творческих способностей»; «Речевое развитие детей через 

театрализованную деятельность»; «Развитие творческих способностей детей 

средствами фольклора через театрализованную деятельность" "Развитие 

творческих способностей детей средствами фольклора — через 

театрализованную деятельность" 

Член творческой группы Мукусева М.Р. провела ряд консультаций для 

педагогов и родителей воспитанников: «Учим ребенка общаться» 

(взаимодействие детского сада и семьи по вопросам коммуникативного 

развития детей)»; «Игры и упражнения на развитие навыков общения детей 

дошкольного возраста»; «Развитие социально-коммуникативных навыков у 
дошкольников в процессе познавательной деятельности с учетом ФГОС ДО»; 

«Особенности формирования навыков коммуникации у дошкольников». 

Марина Рафаиловна Мукусева и Саодат Каримовна Ниязова провели с 
педагогами педагогический совет целью которого было привлечь внимание 

педагогов к проблеме развития речи детей, систематизировать знания 
педагогов об особенностях и условиях развития речи детей в дошкольном 
образовательном учреждении, через познавательное развитие. 
С.К. Ниязова и М.Р. Мукусева реализовали и представили долгосрочный 

проект «Развитие речи через коммуникативные игры» на педагогическом 

часе. 
Мукусева М.Р. провела тренинг для педагогов «Формула успеха». 
Марина Рафаиловна Мукусева провела анкетирование родителей «Речевое 

развитие ребёнка в семье». 

Саодат Каримовна Ниязова в течение учебного года провела круглый стол 

для педагогов «Влияние коммуникативных игр на речевое развитие детей 

дошкольного возраста».



Результаты представленного опыта позволяют сделать заключение об 

эффективности проделанной работы по внедрению новых подходов, форм, 

методов и принципов построения воспитательно-образовательной работы в 

детском саду. 

РД» 

(© 2 Руководитель творческой группы \-/ =. Э.С. Геворкян 

— ^ 

Заведующий МАДОУ МО г.Краснодар, ° и. 
«Центр - детский сад № 199» 55 -КР. Турабекова 
24.05.2023г


